
Dipartimento Politiche Sociali e Salute
U.O. Azioni di Sistema e Integrazione Sociosanitaria
E.Q. Coordinamento e supporto alle attività di innovazione sociale della Direzione apicale
UFFICIO REDDITO DI CITTADINANZA (RDC)

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QE/3985/2023 del 06/10/2023

NUMERO PROTOCOLLO QE/109277/2023 del 06/10/2023

OGGETTO: RDC - Prenotazione d’impegno fondi sull’annualità 2023 del bilancio di previsione 2023 – 2025, per un importo complessivo di
€ 5.119.212,75 a favore dei Municipi coinvolti nella realizzazione di interventi di contrasto alla povertà a valere sulla Quota Servizi del
Fondo Povertà - annualità 2020 (CUP J81B20001690003). 
Adempimenti previsti per le attività finanziate dal Fondo e regole di rendicontazione.

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

Responsabile del procedimento: Michela Micheli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MICHELA MICHELI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

GIOVANNI MAGNI

rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 1 di 10



PREMESSO CHE

con Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), ai sensi dell’art. 1, comma 386, al fine di garantire l'attuazione del Piano
Nazionale per la Lotta alla Povertà e all'esclusione sociale, è stato istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un fondo
denominato “Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale”;

il Decreto Legislativo 15 settembre 2017 n.147, recante "Disposizioni per l'introduzione della misura nazionale di contrasto alla povertà", ha
introdotto il c.d. Reddito di Inclusione (ReI) quale misura unica a livello nazionale di contrasto alla povertà e alla esclusione sociale ed ha
affidato ai Comuni la regia delle azioni da mettere in campo per il miglioramento delle condizioni socio-economiche dei cittadini più vulnerabili
attraverso azioni di inclusione socio lavorativa;

con il Decreto Interministeriale 18 maggio 2018 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, è stato adottato il primo piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla Povertà relativo al triennio 2018-2020;

il Piano costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti alla “Quota servizi” del Fondo Povertà e individua, nel limite di
tali risorse, lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del ReI come livello essenziale delle prestazioni da garantire su
tutto il territorio nazionale;

il Decreto Interministeriale ha previsto, inoltre, che le Regioni sono tenute ad adottare un atto di programmazione regionale che individui gli
specifici rafforzamenti su base triennale del sistema degli interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà finanziabili a valere sulla Quota
Servizi del Fondo povertà;

con la Legge n. 26 del 28 marzo 2019, di conversione del Decreto Legge n. 4/2019, il Reddito di Inclusione è stato assorbito dal Reddito di
Cittadinanza (RdC) definito come “misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà,
alla disuguaglianza e all'esclusione sociale, nonché diretta a favorire il diritto all'informazione, all'istruzione, alla formazione e alla cultura
attraverso politiche volte al sostegno economico e all'inserimento sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del
lavoro”;

costituiscono livelli essenziali delle prestazioni per il RdC, nei limiti delle risorse disponibili: la valutazione multidimensionale, il patto per il
lavoro, il patto per l’inclusione sociale, i sostegni previsti nel Patto per l’inclusione;

il RdC è una misura condizionata alla valutazione della condizione economica, al rispetto di determinati requisiti di cittadinanza e residenza e
all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale;

con il D.L. n. 48 del 4 maggio 2023, convertito nella L. n. 85 del 3 luglio 2023, vengono infine istituite due nuove misure:

Assegno di Inclusione (ADI), che andrà a sostituire il Reddito di Cittadinanza a partire dal 1 gennaio 2024 rivolgendosi a nuclei familiari
come definiti dall’art. 2, commi 1 e 2 del citato decreto;
Supporto per la Formazione e il Lavoro (SFL), quale misura di attivazione al lavoro in vigore dal 1 settembre 2023 che prevede la
partecipazione a progetti di formazione, di qualificazione e riqualificazione professionale, di orientamento, di accompagnamento al lavoro
e di politiche attive del lavorocomunque denominate, tra cui rientrano anche il servizio civile universale e i Progetti Utili alla Collettività
(PUC);

il succitato D.L. n. 48/2023, all’art. 6, comma 8, riconosce come LEPS i servizi per la definizione dei percorsi personalizzati e i sostegni in essi
previsti (definiti dall’art.7 del D.lgs. 147/2017);

le risorse afferenti alla Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità 2020 sono in continuità con le annualità 2018 e 2019 già assegnate e hanno
ad oggetto le medesime Azioni finanziabili come da allegate Linee Guida;

i beneficiari degli interventi finanziabili con le risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2020 sono i beneficiari di RdC, al netto
degli interventi di segretariato sociale, sempre accessibili a tutti;

i decreti attuativi legati alla nuova misura ADI definiranno i parametri per l’individuazione dei soggetti svantaggiati cui sarà possibile rivolgere
interventi a valere sulla QSFP per la programmazione del nuovo piano Nazionale 2024-2026, quest’ultimo e le specifiche linee guida che
seguiranno daranno indicazioni precise sulla destinazione delle risorse a favore di una platea dei beneficiari più ampia che, invece, ad oggi resta
limitata ai beneficiari di RdC, al netto degli interventi di segretariato sociale a valere sulle annualità 2018-2020;

ai fini della rendicontazione delle spese, il Rappresentante Legale dell’Ente, o suo delegato, come richiesto dal Ministero del Lavoro e delle
Politiche sociali con Circolare 11868 del 04/09/2023, dovrà certificare, attraverso una dichiarazione sottoscritta, che gli interventi finanziati a
valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà – annualità 2020 sono stati destinati esclusivamente ai beneficiari RdC, al netto degli interventi di
segretariato sociale, sempre accessibili a tutti, pertanto, i Direttori delle Direzioni Socio-Educative, dovranno rilasciare tale dichiarazione;

CONSIDERATO CHE

la Regione Lazio, con Delibera di Giunta Regionale n. 333 del 04/06/2021 ha approvato il Quadro delle Risorse – Riparto per l’Annualità 2020 del
Fondo Nazionale per la Lotta alla Povertà e all’esclusione Sociale in favore di Roma Capitale e dei Comuni capofila dei Distretti Socio Sanitari
per l’attuazione degli interventi e delle misure finalizzate al contrasto alla povertà e al finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni
sociali di cui all’art. 4, comma 13, del Decreto Legge n. 4/2019, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2019, n. 26;

con successiva Determinazione G12589 del 15/10/2021 del Direttore della Direzione Regionale per l’inclusione sociale, il citato finanziamento è
stata impegnato a favore dell’ambito territoriale di Roma Capitale per la realizzazione di un programma di interventi e misure finalizzate
all’attuazione del Reddito di Cittadinanza;

rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 2 di 10

https://www.giurdanella.it/2019/01/29/dl42018-decreto-reddito-cittadinanza-quota100/


la Regione Lazio, con Delibera di Giunta Regionale n. 543/2020 e successiva determinazione G14456/2020 ha impegnato, a favore a Roma
Capitale, ulteriori fondi quale quota di compartecipazione regionale alle spese relative all’attuazione del Reddito di Cittadinanza;

il trasferimento relativo alla Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità 2019 e la quota di compartecipazione regionale sopra citati, ai sensi
del D.lgs. 118/2011, sono stati regolarmente riscossi e accertati sull’annualità 2021 del bilancio di previsione 2021 - 2023 (accertamenti n.
2021/4335 e n. 2021/4338) sul capitolo articolo di entrata 2100033/12157 per la parte corrente, e sul capitolo articolo 4200399/18023
(accertamento n. 2021/4339) per la parte in conto capitale;

l’entrata è stata successivamente distribuita sui vari capitoli di spesa vincolati pertinenti alle azioni progettuali e rimodulata sulle annualità
successive di bilancio;

con nota prot. QE/55116 del 05/07/2023, è stata comunicata alle strutture capitoline, coinvolte nell’attuazione di servizi ed interventi a favore
dei nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RdC) e della futura misura dell’Assegno di Inclusione (AdI), la distribuzione delle risorse della
Quota Servizi Fondo Povertà – annualità 2020 definite in base all’incidenza dei beneficiari RdC sui territori municipali e alla popolazione
residente, al fine di consentire una programmazione ponderata delle azioni finanziabili, in coerenza con le linee guida del Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali;

con successiva circolare prot. QE 93222 del 10/08/2023, a firma congiunta del Ragioniere Generale e dello scrivente Direttore, sono state
ulteriormente definite le modalità di utilizzo dei fondi ed è stata richiesta alle strutture municipali la presentazione di specifiche progettualità
oltreché indicazioni sulle voci di bilancio su cui prenotare i fondi (Affitto locali – 02GA; Servizi ed interventi - 2SDS e Contributi per co-
progettazione - 0F19);

in base ai riscontri pervenuti, raggruppati nell’Allegato C del presente provvedimento, considerati i tempi brevi previsti per l’avvio delle
procedure e, nei casi di mancata indicazione da parte delle strutture delle specifiche voci di bilancio di interesse, tenendo conto delle tipologie
di affidamento finora attivate dai municipi per la realizzazione degli interventi di contrasto alla povertà, in attesa delle schede progettuali
definitive occorre procedere alla prenotazione dei fondi in esame per assicurarne la pronta disponibilità ai fini dell’attivazione di servizi o della
prosecuzione di quelli già attivi anche ad inizio 2024;

con il presente provvedimento si provvede pertanto a prenotare gli impegni di spesa annualità 2023 a favore dei Municipi per un importo
complessivo pari a € 5.119.212,75, rispettando la tabella di riparto delle risorse contenuta nell’Allegato A, parte integrante del presente
provvedimento;

il Dipartimento Politiche Sociali e Salute, titolare del Centro di Responsabilità finanziario 0DS denominato “Interventi per categorie di disagio
sociale”, in qualità di Struttura di coordinamento delle attività correlate all’implementazione delle misure di contrasto alla povertà, nonché
soggetto responsabile della rendicontazione verso gli enti finanziatori, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Capitolina n. 34 del
21/02/2020, autorizza i Municipi all’utilizzo dei fondi a valere sulla Quota servizi del Fondo Povertà – annualità 2020 assumendo, per ciascun
Municipio, un impegno di spesa sul CDR di competenza “0DS”, sulla base delle risorse assegnate come indicato nell’Allegato A;

le Strutture Territoriali, in qualità di soggetti responsabili delle procedure di gara, dell’attuazione e realizzazione degli interventi e del
successivo iter di liquidazione, procederanno ad assumere i relativi sub-impegni di spesa nei limiti delle risorse loro assegnate e autorizzate
attraverso la prenotazione dei fondi, oggetto del presente provvedimento. Tali sub-impegni di spesa dovranno essere subordinati alla
presentazione della Scheda progetto ed al successivo rilascio del visto di congruità da parte del competente Ufficio Dipartimentale;

le attività finanziate saranno oggetto di monitoraggio fisico relativo agli interventi attivati, di cui seguiranno indicazioni in merito;

le spese sono soggette alla rendicontazione, pertanto, tutte le attività a queste correlate, nonché le procedure di gara, dovranno rispettare le
regole di rendicontazione e gli obblighi informativi previsti dal Manuale del Beneficiario per il PON Inclusione 2014-2020;

parte integrante del presente provvedimento è l’Allegato B (con i sotto allegati da B1 a B8) contenente le indicazioni dettagliate sui documenti
da produrre per la corretta rendicontazione delle spese effettuate a valere sui Fondi QSFP- annualità 2020;

ai sensi e per gli effetti dell'art.4 della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute
Dott.ssa Michela Micheli;

è stata accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt.6 comma 2 e 7
del DPR n.62/2013;

si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art. 147
bis del TUEL D.lgs. n. 267/2000, essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il
rispetto delle norme sulla privacy che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente provvedimento;

la Dott.ssa Michela Micheli, nella sua qualità di Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute, ambito territoriale di Roma Capitale è
Responsabile della rendicontazione delle spese ammissibili a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà – Annualità 2020;

vista l’Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n. 245 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Michela Micheli l’incarico
di Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute;

vista la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 34 del 21/02/2020;

vista la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 73 del 24/04/2020;

visto lo Statuto di Roma Capitale approvato dall'Assemblea Capitolina con deliberazione n. 8 del 07.03.2013 e ss.mm.ii.;

visto l'art. 183 del T.U.E.L. n. 267/00;

visto il Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri
dell’Assemblea Capitolina n. 37 del 6 maggio 2016 e ss.mm.ii.;

rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 3 di 10



visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 222 del
9 ottobre 2017 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa, di:

acquisire ed approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
approvare la ripartizione delle risorse assegnate ai singoli Municipi a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2020 come
indicato nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento (specificamente nella parte evidenziata in verde);
autorizzare l’utilizzo dei fondi da parte delle Strutture Territoriali coinvolte nella realizzazione degli interventi di contrasto alla povertà di
cui all’art 7 del D.lgs. 147/2017 rivolti ai beneficiari RdC e ai futuri beneficiari AdI, come definiti dal D.L. 48 convertito nella L. n.
85/2023, sulla base della ripartizione delle risorse loro assegnate come indicato nell’Allegato A;
procedere alla prenotazione degli impegni di spesa per un importo complessivo pari a € 5.119.212,75 a favore dei Municipi indicati
nell’allegata tabella anche sulla base dei riscontri presentati e raggruppati nell’Allegato C. Gli impegni di spesa gravano sull’annualità
2023 del bilancio di previsione 2023-2025 Centro di Responsabilità 0DS sui Capitoli/Articoli: n. 1303886/41741 (ex posizione finanziaria
U1.03.02.99.999.2SDS), n. 1301942/60818 (ex posizione finanziaria U1.03.02.07.001.02GA), n. 1400074/60464 (ex posizione finanziaria
U1.04.02.05.999.0F19) e n. 1300765/10566 (ex posizione finanziaria U1.03.01.02.999.0RDI);
dare atto che tali risorse sono destinate ad implementare l’attuazione del Reddito di Cittadinanza definito quale livello essenziale di
prestazione ai sensi della Legge n. 26 del 28 marzo 2019;
dare atto che i singoli Municipi, in qualità di Strutture Responsabili dell’attuazione e realizzazione degli interventi rivolti ai beneficiari
RdC, come precisato nella circolare prot. QE 93222 del 10/08/2023, provvederanno a sub impegnare i fondi loro assegnati con il presente
provvedimento con individuazione del creditore certo entro il 31/12/2023, a copertura dell’intero affidamento che potrà avere decorrenza
immediata o anche posticipata nei successivi mesi e terminare entro il 31/12/2025, con successivo spostamento dell’esigibilità nelle
annualità di riferimento in sede di ri-accertamento dei residui;
dare atto che l’assunzione dei sub impegni di spesa da parte dei Municipi è subordinata alla presentazione della Scheda progetto ed al
successivo rilascio del visto di congruità da parte del competente Ufficio Dipartimentale;
dare atto che in tutte le fasi di attuazione degli interventi, a valere sulla Quota Servizi – annuo 2020, e nei successivi provvedimenti di
liquidazione si dovranno rispettare le regole di rendicontazione e gli obblighi di informazione che, ai sensi della DGR 810/2018, dovranno
seguire le stesse modalità previste dal Manuale per i Beneficiari del PON Inclusione 2014-2020;
approvare l’Allegato B (con i sotto allegati da B1 a B8) contenente le indicazioni dettagliate sulla corretta rendicontazione della spesa a
valere sulla QSFP annualità 2020;
adempiere agli obblighi di pubblicazione in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.lgs. n.33/2013;
attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990, dell’art. 6 comma 2 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Impegni dal n.30009/23 al n.30028/23

Anno di Esercizio: 2023 

Codice Soggetto: 7683

Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI

Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI

Partita IVA: 99999999999

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 4 di 10



2023 / 30009

RDC - Municipio I -
Prenotazione fondi
per AFFITTO DI
LOCALI ai fini della
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 56.647,12
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30010

RDC - Municipio V -
Prenotazione fondi
per AFFITTO DI
LOCALI ai fini della
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 184.004,62
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30011

RDC - Municipio VII
- Prenotazione
fondi per AFFITTO
DI LOCALI ai fini
della realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 127.384,60
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30012

RDC - Municipio X -
Prenotazione fondi
per AFFITTO DI
LOCALI ai fini della
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 133.538,38
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30013

RDC - Municipio XII
- Prenotazione
fondi per AFFITTO
DI LOCALI ai fini
della realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 46.536,53
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 5 di 10



2023 / 30014

RDC - Municipio XV
- Prenotazione
fondi per AFFITTO
DI LOCALI ai fini
della realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 75.506,92
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30015

RDC - Municipio I -
Prenotazione fondi
per l'affidamento
di SERVIZI volti
alla realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 320.975,33
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30016

RDC- Municipio I -
Prenotazione fondi
per la
realizzazione di
PUC a valere sulla
Quota Servizi del
Fondo Povertà -
annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 83.872,58
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30017

RDC - Municipio II -
Prenotazione fondi
per l'affidamento
di SERVIZI volti
alla realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 284.409,34
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30018

RDC - Municipio V -
Prenotazione fondi
per l'affidamento
di SERVIZI volti
alla realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 1.252.611,54
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 6 di 10



2023 / 30019

RDC - Municipio VII
- Prenotazione
fondi per
l'affidamento di
SERVIZI volti alla
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 721.789,80
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30020

RDC- Municipio VII
- Prenotazione
fondi per la
realizzazione di
PUC a valere sulla
Quota Servizi del
Fondo Povertà -
annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 164.751,44
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30021

RDC - Municipio X -
Prenotazione fondi
per l'affidamento
di SERVIZI volti
alla realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 756.658,48
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30022

RDC- Municipio X -
Prenotazione fondi
per la
realizzazione di
PUC a valere sulla
Quota Servizi del
Fondo Povertà -
annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 164.579,54
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30023

RDC - Municipio XII
- Prenotazione
fondi per
l'affidamento di
SERVIZI volti alla
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 246.032,53
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 7 di 10



2023 / 30024

RDC - Municipio XV
- Prenotazione
fondi per
l'affidamento di
SERVIZI volti alla
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 395.240,07
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30025

RDC- Municipio XV
- Prenotazione
fondi per la
realizzazione di
PUC a valere sulla
Quota Servizi del
Fondo Povertà -
annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).

1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 60.384,94
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30026

RDC - Municipio II -
Prenotazione fondi
per la
realizzazione di
PUC in Co-
progettazione a
valere sui fondi
della Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003)

1400074 / 60464 2023 J81B20001690003 14.968,91
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30027

RDC - Municipio XV
- Prenotazione
fondi per la
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà in Co-
progettazione a
valere sui fondi
della Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003)

1400074 / 60464 2023 J81B20001690003 15.587,14
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

2023 / 30028

RDC - Municipio V -
Prenotazione fondi
per l'acquisto di
MATERIALI per
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sui fondi della
Quota Servizi del
Fondo Povertà -
annualità 2020
(CUP
J81B20001690003)

1300765 / 10566 2023 J81B20001690003 13.732,94
EAVA001974 /
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 8 di 10



IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 9 di 10



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QE20230099976-PROT. 11868 _RENDICONTAZIONE QUOTA SERVIZI 2021_2023 _UTILIZZO ESCLUSIVO PERSONALE.PDF

Allegato B e sottoallegati.zip

Allegato C.zip

Allegato A.xlsx

QE20230055116-03.07.2023_Circolare ai Municipi _ programmazione Fondi QSFP 2020.pdf

QE20230055116-Tabella ripartizione QSFP 2020.pdf

QE20230093222-10.08.2023_Circolare ai Municipi avanzo RDC_signed_firmato.pdf

QE20230098145-Esecutiva_Determina_QE_3408_2023.pdf

QE20230057104-Esecutiva_Determina_QE_2432_2023.pdf

rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 10 di 10





Dipartimento Politiche Sociali e Salute
U.O. Azioni di Sistema e Integrazione Sociosanitaria
E.Q. Coordinamento e supporto alle attività di innovazione sociale della Direzione apicale
UFFICIO REDDITO DI CITTADINANZA (RDC)


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO QE/3985/2023 del 06/10/2023


NUMERO PROTOCOLLO QE/109277/2023 del 06/10/2023


OGGETTO: RDC - Prenotazione d’impegno fondi sull’annualità 2023 del bilancio di previsione 2023 – 2025, per un importo complessivo di
€ 5.119.212,75 a favore dei Municipi coinvolti nella realizzazione di interventi di contrasto alla povertà a valere sulla Quota Servizi del
Fondo Povertà - annualità 2020 (CUP J81B20001690003). 
Adempimenti previsti per le attività finanziate dal Fondo e regole di rendicontazione.


IL DIRETTORE


MICHELA MICHELI


Responsabile del procedimento: Michela Micheli


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


MICHELA MICHELI


rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 1 di 10







PREMESSO CHE


con Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), ai sensi dell’art. 1, comma 386, al fine di garantire l'attuazione del Piano
Nazionale per la Lotta alla Povertà e all'esclusione sociale, è stato istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un fondo
denominato “Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale”;


il Decreto Legislativo 15 settembre 2017 n.147, recante "Disposizioni per l'introduzione della misura nazionale di contrasto alla povertà", ha
introdotto il c.d. Reddito di Inclusione (ReI) quale misura unica a livello nazionale di contrasto alla povertà e alla esclusione sociale ed ha
affidato ai Comuni la regia delle azioni da mettere in campo per il miglioramento delle condizioni socio-economiche dei cittadini più vulnerabili
attraverso azioni di inclusione socio lavorativa;


con il Decreto Interministeriale 18 maggio 2018 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, è stato adottato il primo piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla Povertà relativo al triennio 2018-2020;


il Piano costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti alla “Quota servizi” del Fondo Povertà e individua, nel limite di
tali risorse, lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del ReI come livello essenziale delle prestazioni da garantire su
tutto il territorio nazionale;


il Decreto Interministeriale ha previsto, inoltre, che le Regioni sono tenute ad adottare un atto di programmazione regionale che individui gli
specifici rafforzamenti su base triennale del sistema degli interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà finanziabili a valere sulla Quota
Servizi del Fondo povertà;


con la Legge n. 26 del 28 marzo 2019, di conversione del Decreto Legge n. 4/2019, il Reddito di Inclusione è stato assorbito dal Reddito di
Cittadinanza (RdC) definito come “misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà,
alla disuguaglianza e all'esclusione sociale, nonché diretta a favorire il diritto all'informazione, all'istruzione, alla formazione e alla cultura
attraverso politiche volte al sostegno economico e all'inserimento sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del
lavoro”;


costituiscono livelli essenziali delle prestazioni per il RdC, nei limiti delle risorse disponibili: la valutazione multidimensionale, il patto per il
lavoro, il patto per l’inclusione sociale, i sostegni previsti nel Patto per l’inclusione;


il RdC è una misura condizionata alla valutazione della condizione economica, al rispetto di determinati requisiti di cittadinanza e residenza e
all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale;


con il D.L. n. 48 del 4 maggio 2023, convertito nella L. n. 85 del 3 luglio 2023, vengono infine istituite due nuove misure:


Assegno di Inclusione (ADI), che andrà a sostituire il Reddito di Cittadinanza a partire dal 1 gennaio 2024 rivolgendosi a nuclei familiari
come definiti dall’art. 2, commi 1 e 2 del citato decreto;
Supporto per la Formazione e il Lavoro (SFL), quale misura di attivazione al lavoro in vigore dal 1 settembre 2023 che prevede la
partecipazione a progetti di formazione, di qualificazione e riqualificazione professionale, di orientamento, di accompagnamento al lavoro
e di politiche attive del lavorocomunque denominate, tra cui rientrano anche il servizio civile universale e i Progetti Utili alla Collettività
(PUC);


il succitato D.L. n. 48/2023, all’art. 6, comma 8, riconosce come LEPS i servizi per la definizione dei percorsi personalizzati e i sostegni in essi
previsti (definiti dall’art.7 del D.lgs. 147/2017);


le risorse afferenti alla Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità 2020 sono in continuità con le annualità 2018 e 2019 già assegnate e hanno
ad oggetto le medesime Azioni finanziabili come da allegate Linee Guida;


i beneficiari degli interventi finanziabili con le risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2020 sono i beneficiari di RdC, al netto
degli interventi di segretariato sociale, sempre accessibili a tutti;


i decreti attuativi legati alla nuova misura ADI definiranno i parametri per l’individuazione dei soggetti svantaggiati cui sarà possibile rivolgere
interventi a valere sulla QSFP per la programmazione del nuovo piano Nazionale 2024-2026, quest’ultimo e le specifiche linee guida che
seguiranno daranno indicazioni precise sulla destinazione delle risorse a favore di una platea dei beneficiari più ampia che, invece, ad oggi resta
limitata ai beneficiari di RdC, al netto degli interventi di segretariato sociale a valere sulle annualità 2018-2020;


ai fini della rendicontazione delle spese, il Rappresentante Legale dell’Ente, o suo delegato, come richiesto dal Ministero del Lavoro e delle
Politiche sociali con Circolare 11868 del 04/09/2023, dovrà certificare, attraverso una dichiarazione sottoscritta, che gli interventi finanziati a
valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà – annualità 2020 sono stati destinati esclusivamente ai beneficiari RdC, al netto degli interventi di
segretariato sociale, sempre accessibili a tutti, pertanto, i Direttori delle Direzioni Socio-Educative, dovranno rilasciare tale dichiarazione;


CONSIDERATO CHE


la Regione Lazio, con Delibera di Giunta Regionale n. 333 del 04/06/2021 ha approvato il Quadro delle Risorse – Riparto per l’Annualità 2020 del
Fondo Nazionale per la Lotta alla Povertà e all’esclusione Sociale in favore di Roma Capitale e dei Comuni capofila dei Distretti Socio Sanitari
per l’attuazione degli interventi e delle misure finalizzate al contrasto alla povertà e al finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni
sociali di cui all’art. 4, comma 13, del Decreto Legge n. 4/2019, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2019, n. 26;


con successiva Determinazione G12589 del 15/10/2021 del Direttore della Direzione Regionale per l’inclusione sociale, il citato finanziamento è
stata impegnato a favore dell’ambito territoriale di Roma Capitale per la realizzazione di un programma di interventi e misure finalizzate
all’attuazione del Reddito di Cittadinanza;


rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 2 di 10



https://www.giurdanella.it/2019/01/29/dl42018-decreto-reddito-cittadinanza-quota100/





la Regione Lazio, con Delibera di Giunta Regionale n. 543/2020 e successiva determinazione G14456/2020 ha impegnato, a favore a Roma
Capitale, ulteriori fondi quale quota di compartecipazione regionale alle spese relative all’attuazione del Reddito di Cittadinanza;


il trasferimento relativo alla Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità 2019 e la quota di compartecipazione regionale sopra citati, ai sensi
del D.lgs. 118/2011, sono stati regolarmente riscossi e accertati sull’annualità 2021 del bilancio di previsione 2021 - 2023 (accertamenti n.
2021/4335 e n. 2021/4338) sul capitolo articolo di entrata 2100033/12157 per la parte corrente, e sul capitolo articolo 4200399/18023
(accertamento n. 2021/4339) per la parte in conto capitale;


l’entrata è stata successivamente distribuita sui vari capitoli di spesa vincolati pertinenti alle azioni progettuali e rimodulata sulle annualità
successive di bilancio;


con nota prot. QE/55116 del 05/07/2023, è stata comunicata alle strutture capitoline, coinvolte nell’attuazione di servizi ed interventi a favore
dei nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RdC) e della futura misura dell’Assegno di Inclusione (AdI), la distribuzione delle risorse della
Quota Servizi Fondo Povertà – annualità 2020 definite in base all’incidenza dei beneficiari RdC sui territori municipali e alla popolazione
residente, al fine di consentire una programmazione ponderata delle azioni finanziabili, in coerenza con le linee guida del Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali;


con successiva circolare prot. QE 93222 del 10/08/2023, a firma congiunta del Ragioniere Generale e dello scrivente Direttore, sono state
ulteriormente definite le modalità di utilizzo dei fondi ed è stata richiesta alle strutture municipali la presentazione di specifiche progettualità
oltreché indicazioni sulle voci di bilancio su cui prenotare i fondi (Affitto locali – 02GA; Servizi ed interventi - 2SDS e Contributi per co-
progettazione - 0F19);


in base ai riscontri pervenuti, raggruppati nell’Allegato C del presente provvedimento, considerati i tempi brevi previsti per l’avvio delle
procedure e, nei casi di mancata indicazione da parte delle strutture delle specifiche voci di bilancio di interesse, tenendo conto delle tipologie
di affidamento finora attivate dai municipi per la realizzazione degli interventi di contrasto alla povertà, in attesa delle schede progettuali
definitive occorre procedere alla prenotazione dei fondi in esame per assicurarne la pronta disponibilità ai fini dell’attivazione di servizi o della
prosecuzione di quelli già attivi anche ad inizio 2024;


con il presente provvedimento si provvede pertanto a prenotare gli impegni di spesa annualità 2023 a favore dei Municipi per un importo
complessivo pari a € 5.119.212,75, rispettando la tabella di riparto delle risorse contenuta nell’Allegato A, parte integrante del presente
provvedimento;


il Dipartimento Politiche Sociali e Salute, titolare del Centro di Responsabilità finanziario 0DS denominato “Interventi per categorie di disagio
sociale”, in qualità di Struttura di coordinamento delle attività correlate all’implementazione delle misure di contrasto alla povertà, nonché
soggetto responsabile della rendicontazione verso gli enti finanziatori, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Capitolina n. 34 del
21/02/2020, autorizza i Municipi all’utilizzo dei fondi a valere sulla Quota servizi del Fondo Povertà – annualità 2020 assumendo, per ciascun
Municipio, un impegno di spesa sul CDR di competenza “0DS”, sulla base delle risorse assegnate come indicato nell’Allegato A;


le Strutture Territoriali, in qualità di soggetti responsabili delle procedure di gara, dell’attuazione e realizzazione degli interventi e del
successivo iter di liquidazione, procederanno ad assumere i relativi sub-impegni di spesa nei limiti delle risorse loro assegnate e autorizzate
attraverso la prenotazione dei fondi, oggetto del presente provvedimento. Tali sub-impegni di spesa dovranno essere subordinati alla
presentazione della Scheda progetto ed al successivo rilascio del visto di congruità da parte del competente Ufficio Dipartimentale;


le attività finanziate saranno oggetto di monitoraggio fisico relativo agli interventi attivati, di cui seguiranno indicazioni in merito;


le spese sono soggette alla rendicontazione, pertanto, tutte le attività a queste correlate, nonché le procedure di gara, dovranno rispettare le
regole di rendicontazione e gli obblighi informativi previsti dal Manuale del Beneficiario per il PON Inclusione 2014-2020;


parte integrante del presente provvedimento è l’Allegato B (con i sotto allegati da B1 a B8) contenente le indicazioni dettagliate sui documenti
da produrre per la corretta rendicontazione delle spese effettuate a valere sui Fondi QSFP- annualità 2020;


ai sensi e per gli effetti dell'art.4 della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute
Dott.ssa Michela Micheli;


è stata accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt.6 comma 2 e 7
del DPR n.62/2013;


si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art. 147
bis del TUEL D.lgs. n. 267/2000, essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il
rispetto delle norme sulla privacy che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente provvedimento;


la Dott.ssa Michela Micheli, nella sua qualità di Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute, ambito territoriale di Roma Capitale è
Responsabile della rendicontazione delle spese ammissibili a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà – Annualità 2020;


vista l’Ordinanza del Sindaco di Roma Capitale n. 245 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Michela Micheli l’incarico
di Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute;


vista la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 34 del 21/02/2020;


vista la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 73 del 24/04/2020;


visto lo Statuto di Roma Capitale approvato dall'Assemblea Capitolina con deliberazione n. 8 del 07.03.2013 e ss.mm.ii.;


visto l'art. 183 del T.U.E.L. n. 267/00;


visto il Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri
dell’Assemblea Capitolina n. 37 del 6 maggio 2016 e ss.mm.ii.;


rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 3 di 10







visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 222 del
9 ottobre 2017 e ss.mm.ii.;


DETERMINA


per i motivi esposti in narrativa, di:


acquisire ed approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
approvare la ripartizione delle risorse assegnate ai singoli Municipi a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2020 come
indicato nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento (specificamente nella parte evidenziata in verde);
autorizzare l’utilizzo dei fondi da parte delle Strutture Territoriali coinvolte nella realizzazione degli interventi di contrasto alla povertà di
cui all’art 7 del D.lgs. 147/2017 rivolti ai beneficiari RdC e ai futuri beneficiari AdI, come definiti dal D.L. 48 convertito nella L. n.
85/2023, sulla base della ripartizione delle risorse loro assegnate come indicato nell’Allegato A;
procedere alla prenotazione degli impegni di spesa per un importo complessivo pari a € 5.119.212,75 a favore dei Municipi indicati
nell’allegata tabella anche sulla base dei riscontri presentati e raggruppati nell’Allegato C. Gli impegni di spesa gravano sull’annualità
2023 del bilancio di previsione 2023-2025 Centro di Responsabilità 0DS sui Capitoli/Articoli: n. 1303886/41741 (ex posizione finanziaria
U1.03.02.99.999.2SDS), n. 1301942/60818 (ex posizione finanziaria U1.03.02.07.001.02GA), n. 1400074/60464 (ex posizione finanziaria
U1.04.02.05.999.0F19) e n. 1300765/10566 (ex posizione finanziaria U1.03.01.02.999.0RDI);
dare atto che tali risorse sono destinate ad implementare l’attuazione del Reddito di Cittadinanza definito quale livello essenziale di
prestazione ai sensi della Legge n. 26 del 28 marzo 2019;
dare atto che i singoli Municipi, in qualità di Strutture Responsabili dell’attuazione e realizzazione degli interventi rivolti ai beneficiari
RdC, come precisato nella circolare prot. QE 93222 del 10/08/2023, provvederanno a sub impegnare i fondi loro assegnati con il presente
provvedimento con individuazione del creditore certo entro il 31/12/2023, a copertura dell’intero affidamento che potrà avere decorrenza
immediata o anche posticipata nei successivi mesi e terminare entro il 31/12/2025, con successivo spostamento dell’esigibilità nelle
annualità di riferimento in sede di ri-accertamento dei residui;
dare atto che l’assunzione dei sub impegni di spesa da parte dei Municipi è subordinata alla presentazione della Scheda progetto ed al
successivo rilascio del visto di congruità da parte del competente Ufficio Dipartimentale;
dare atto che in tutte le fasi di attuazione degli interventi, a valere sulla Quota Servizi – annuo 2020, e nei successivi provvedimenti di
liquidazione si dovranno rispettare le regole di rendicontazione e gli obblighi di informazione che, ai sensi della DGR 810/2018, dovranno
seguire le stesse modalità previste dal Manuale per i Beneficiari del PON Inclusione 2014-2020;
approvare l’Allegato B (con i sotto allegati da B1 a B8) contenente le indicazioni dettagliate sulla corretta rendicontazione della spesa a
valere sulla QSFP annualità 2020;
adempiere agli obblighi di pubblicazione in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.lgs. n.33/2013;
attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990, dell’art. 6 comma 2 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.


Anno di Esercizio: 2023 


Codice Soggetto: 7683


Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI


Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI


Partita IVA: 99999999999


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 4 di 10







2023 /
Impegno


RDC - Municipio I -
Prenotazione fondi
per AFFITTO DI
LOCALI ai fini della
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 56.647,12


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio V -
Prenotazione fondi
per AFFITTO DI
LOCALI ai fini della
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 184.004,62


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio VII
- Prenotazione
fondi per AFFITTO
DI LOCALI ai fini
della realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 127.384,60


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio X -
Prenotazione fondi
per AFFITTO DI
LOCALI ai fini della
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 133.538,38


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio XII
- Prenotazione
fondi per AFFITTO
DI LOCALI ai fini
della realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 46.536,53


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 5 di 10







2023 /
Impegno


RDC - Municipio XV
- Prenotazione
fondi per AFFITTO
DI LOCALI ai fini
della realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1301942 / 60818 2023 J81B20001690003 75.506,92


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio I -
Prenotazione fondi
per l'affidamento
di SERVIZI volti
alla realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 320.975,33


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC- Municipio I -
Prenotazione fondi
per la
realizzazione di
PUC a valere sulla
Quota Servizi del
Fondo Povertà -
annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 83.872,58


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio II -
Prenotazione fondi
per l'affidamento
di SERVIZI volti
alla realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 284.409,34


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio V -
Prenotazione fondi
per l'affidamento
di SERVIZI volti
alla realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 1.252.611,54


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 6 di 10







2023 /
Impegno


RDC - Municipio VII
- Prenotazione
fondi per
l'affidamento di
SERVIZI volti alla
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 721.789,80


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC- Municipio VII
- Prenotazione
fondi per la
realizzazione di
PUC a valere sulla
Quota Servizi del
Fondo Povertà -
annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 164.751,44


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio X -
Prenotazione fondi
per l'affidamento
di SERVIZI volti
alla realizzazione
di interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 756.658,48


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC- Municipio X -
Prenotazione fondi
per la
realizzazione di
PUC a valere sulla
Quota Servizi del
Fondo Povertà -
annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 164.579,54


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio XII
- Prenotazione
fondi per
l'affidamento di
SERVIZI volti alla
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 246.032,53


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 7 di 10







2023 /
Impegno


RDC - Municipio XV
- Prenotazione
fondi per
l'affidamento di
SERVIZI volti alla
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sulla Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 395.240,07


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC- Municipio XV
- Prenotazione
fondi per la
realizzazione di
PUC a valere sulla
Quota Servizi del
Fondo Povertà -
annualità 2020
(CUP
J81B20001690003).


1303886 / 41741 2023 J81B20001690003 60.384,94


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio II -
Prenotazione fondi
per la
realizzazione di
PUC in Co-
progettazione a
valere sui fondi
della Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003)


1400074 / 60464 2023 J81B20001690003 14.968,91


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio XV
- Prenotazione
fondi per la
realizzazione di
interventi di
contrasto alla
povertà in Co-
progettazione a
valere sui fondi
della Quota Servizi
del Fondo Povertà
- annualità 2020
(CUP
J81B20001690003)


1400074 / 60464 2023 J81B20001690003 15.587,14


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


2023 /
Impegno


RDC - Municipio V -
Prenotazione fondi
per l'acquisto di
MATERIALI per
interventi di
contrasto alla
povertà a valere
sui fondi della
Quota Servizi del
Fondo Povertà -
annualità 2020
(CUP
J81B20001690003)


1300765 / 10566 2023 J81B20001690003 13.732,94


EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 8 di 10







IL DIRETTORE


MICHELA MICHELI


rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 9 di 10







Elenco allegati


DESCRIZIONE


QE20230099976-PROT. 11868 _RENDICONTAZIONE QUOTA SERVIZI 2021_2023 _UTILIZZO ESCLUSIVO PERSONALE.PDF


Allegato B e sottoallegati.zip


QE20230098145-Esecutiva_Determina_QE_3408_2023.pdf


QE20230057104-Esecutiva_Determina_QE_2432_2023.pdf


Allegato C.zip


QE20230055116-Tabella ripartizione QSFP 2020.pdf


QE20230055116-03.07.2023_Circolare ai Municipi _ programmazione Fondi QSFP 2020.pdf


QE20230093222-10.08.2023_Circolare ai Municipi avanzo RDC_signed_firmato.pdf


Allegato A.xlsx


rif:202300071758 Repertorio: QE/3985/2023 del 06/10/2023 Pagina 10 di 10





				2023-10-06T11:49:39+0200

		Michela Micheli





				2023-10-10T09:11:18+0200

		GIOVANNI MAGNI









